(1) Les étudiants et les domestiques ont un quasi domicile dans le lieu de leur habitation; ce qui donne au curé de cet endroit le droit d'y faire leurs funérailles. « Illi, dit Reiffenstuel, qui alicubi proprium domicilium habentes ad alium locum se conferunt, animo ibidem non quidem perpetuo, sed tantum per aliquod tempus, tamdiu tamen permanendi, ut quasi domicilium ibi contrahant, quales sunt studiosi et famuli conductitii, si in tali loco moriuntur, in parochia illius loci sepeliri debent, si aliam sepulturam sibi non eligant. » *Jus canonicum universum*, lib. III, tit. XXVIII, n. 28. Cf. Schmalzgrueber, *Jus ecclesiasticum universum*, lib. III, tit. XXVIII, n. 39; Wiestner, *Institutiones canonicæ*, lib. III, tit. XXVIII, n. 37; Pirling, *Jus canonicum*, lib. III, tit. XXVIII, n. 7; Sanchez, *De matrimonio*, lib. III, disp. XXXI, n. 13; Ferraris, *Bibliotheca canonica*, V. *Sepultura*, n. 23. » C'est donc à tort que le curé invoquait ce cas pour étayer sa cause. Du reste, le droit lui est formellement opposé, comme on le verra un peu plus bas.

(2) Voici le texte des Statuts du diocèse invoqué par le curé: « Si quando contingat, quempiam ex nostra diœcesi in alia decumbere et occumbere, tum parochi, qui præbuit sacramenta, et in ejus parochia ille decessit, tres tantummodo candelæ dentur, nec non cerci et intorticia, quæ domi vel in ecclesia circum cadaver accenduntur; cetera sint parochi proprii emolumenta. » *Cap. De funeribus*.

rant hors de sa paroisse. La sentence du Vicaire Capitulaire aurait dû être conforme aux dispositions des statuts. Et qu'on n'oppose pas la transaction de 1806, qui n'a de valeur qu'entre les parties.

Le Secrétaire de la S. Congrégation prit la défense de la sentence du Vicaire Capitulaire. Il montra qu'il ne suffit pas, pour qu'un curé puisse réclamer les funérailles d'un défunt, que celui-ci soit mort dans les limites de sa paroisse, qu'il y ait séjourné quelque temps; qu'on ne tient pas compte, dans l'occurrence, de l'endroit où les derniers sacrements ont été administrés, mais bien de la paroisse où il devait recevoir les sacrements pendant sa vie. C'est l'enseignement presque unanime des auteurs, fondé sur le droit. « Ubi ergo jura volunt, *dit Passerini*, quod aliquis sepeliatur in parochiali, nomine parochialis illam intelligunt, in qua et a cujus rectore quis tenetur sacramenta recipere, et in qua vicissim ejus rector tenetur eidem sacramenta administrare. Propterea quod sepultura multum pendeat a sacramentorum administratione dixerunt... Unde ibi unusquisque est sepeliendus, ubi sacramenta debet percipere; quia utrumque est jus parochiæ, scilicet et sacramenta administrare et mortuos sepelire ¹. » Scarfantoni écrit également : « Constantissime asserimus juris assistentiam, quam habent parochi in funeribus decedentium intra limites parochiæ, non competere ratione loci materialis, aut mansitationis, vel obitus accidentalis in eadem parochia, etiam cum administratione sacramentorum in extremo vitæ, sed ratione spiritualis officii, quod parochus gerit erga suum parochianum, dum vivit, præbendo spiritualia; ideoque competit tantum proprio parochi personæ defunctæ... Ita uno ore docent omnes, tum veteres, tum recentiores... Quia etiam ter-

(1) *De hominum statibus et officiis*, Quæst. 187, art. iv, n. 311.

ritorium cujusecumque parochi est improprium, et ejus jurisdictio, seu potius officium parochiale non est affixum loco, quemadmodum jurisdictio Ordinariorum, sed consistit et fundatur in persona parochianorum; hinc fit, ut in propria parochia nullum jus habeat in alienum parochianum ¹. »

Le Droit, du reste, est formel. « Is, *statue Boniface VIII*, qui habens domicilium in civitate vel castro, quandoque ad villam ruralem se transfert recreationis causa, vel ut ruralia exerceat in eadem, si non electa sepultura decedat ibidem, non in ecclesia dictæ villæ, sed in sua parochiali, vel in ea potius in qua majorum ipsius ab antiquo sepultura existit, sepeliri debet; dummodo absque periculo ad ipsam valeat deportari ². »

Aussi chaque fois que le cas s'est présenté devant la S. Congrégation du Concile, a-t-il été résolu en faveur du procureur du défunt. On peut en voir la preuve dans la cause de Rimini *Juris tumulandi* du 18 décembre 1824 ³.

Si ces principes sont vrais, à combien plus forte raison doit-on les appliquer quand il s'agit des Evêques. En effet, l'Evêque est tellement attaché à son église cathédrale qu'il en est dit, et qu'il en est en réalité l'époux. Il est censé y avoir son domicile fixe, étant obligé d'y résider. Aussi n'est-il pas douteux qu'il doive y être enterré, s'il n'a pas fait choix d'une autre sépulture. « *Episcopus, dit Frances de Urrutigoyti*, in sua debet sepeliri cathedrali propter vinculum matrimonii spiritualis quo ipsi conjungitur ⁴. » Amostazo dit également : « *Patriarchæ, Archiepiscopi et Episcopi, non electa sepul-*

(1) *Animadversiones ad Ceccoperium*, tom. III, addit. XLVIII, n. 46, 47 et 82.

(2) Cap. 3, *De sepulturis in 6*.

(3) Cf. *Thesaurus resolutionum S. Congregationis Concilii*, tom. LXXXIV, pag. 365.

(4) *Loc. cit.*, n. 8.

tura decedentes, sepeliuntur in suis cathedralibus; ratio enim est, quia ibi videntur habere domicilium, ubi residere tenentur. Concil. Trident. Sess. XXIII, *De reformat. Cap. 21*. Si tamen extra civitatem, ubi cathedralis est, moriantur, ad illam transferuntur. Quod quidem ita intelligendum, si commode possint deportari ¹. »

Si l'on ajoute à ces motifs les dispositions du *Cérémonial*, qui reconnaît au clergé de la cathédrale le droit d'administrer les derniers sacrements à l'Evêque ², le droit des curés de la cathédrale devient évident. On leur opposerait en vain les Statuts du diocèse, qui ne font aucune mention de l'Evêque, mention qui serait cependant nécessaire, pour que les Statuts lui fussent applicables. On ne s'étonnera donc pas que la S. Congrégation ait confirmé la décision du Vicaire Capitulaire.